[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Ver. BISPO PADOVAN

MOÇÃO nº 109/2025
Moção de Congratulações e Louvor ao Sr. Solon Pereira Soares pela realização do Seminário Espiritual Peregrino Contrapontos em Uruguaiana RS.
Documento 118/25
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor, com o seguinte teor:
Cumprimento o Sr. Solon Pereira Soares Presidente Estadual da Igreja do Evangelho Quadrangular do Rio Grande Sul pela realização do Seminário Espiritual Peregrino Contrapontos em Uruguaiana RS.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente pedido de moção pela importância do histórico do Sr. Solon Pereira Soares, natural de Uruguaiana, nascido em 19 de setembro de 1949. Ainda jovem começou a auxiliar seu pai em serviços gerais. Foi empregado no ramo de panificação em sua juventude, e tornou-se empresário no mesmo segmento.
Ao completar 17 anos passou a frequentar a Igreja do Evangelho Quadrangular em Uruguaiana. Por seu amor pela obra de Jesus e por se dedicar tanto à Igreja foi chamado para ser pregador do Evangelho, dando a partir daí seus primeiros passos no exercício do ministério pastoral.
Em 1983, devido à sua influência e carisma junto à população de uruguaiana, o missionário Solon Soares, tornou-se vereador pelo MDB nesta Casa. Em 26 de outubro de 1984 recebeu a Láurea Cruz da Igualdade, Liberdade, Fraternidade, no grau de comendador, concedida pela Ordem Internacional dos Jornalistas em São Paulo.
Em 30 de outubro de 1987, recebeu o título de doutor Honoris Causa em Teologia pela Faculdade de Ensinos Teológicos de São Paulo. Solon Soares foi membro do Conselho Nacional de Diretores da Igreja do Evangelho Quadrangular no Brasil como 3° tesoureiro. Em 2010 assumiu a presidência da Igreja do Evangelho Quadrangular no Rio Grande do Sul, onde permanece até hoje. Sob sua gestão a IEQ teve grande avanço, com a abertura de novas obras e amplo trabalho social em todo o estado. Atualmente a igreja conta com 989 templos e 327 congregações, 3.382 pastores e aproximadamente 100 mil membros.
Enfim por todo este histórico de homem religioso e público, encaminho esta proposição aos meus pares cientes da aprovação desta matéria pelos mesmos, também pela contribuição que o Sr. Solon Pereira Soares pela realização do Seminário Espiritual Peregrino Contrapontos em Uruguaiana RS, palestrando a mensagem de luz, esperança, amor e paz para os nossos munícipes, impactando centenas de pessoas.
Uruguaiana, 28 de Abril de 2025.
Ver./BISPO PADOVAN
Bancada do Podemos
OBS.: Solicito respeitosamente a confecção do certificado oficial desta Casa,
posterior à aprovação desta matéria,
com destino ao Gabinete do Vereador Padovan na CMU.
hrgs/cmu/gabbp